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Un alza inesperada 
que desafía a 
los productores

2017                  2019               2021

272
280

411
PRECIO DEL COBRE, c/lb

Nota: precio del año 2021 corresponde al 
promedio al 30 de junio (Cochilco).

El fuerte incremento 
del precio del cobre 
es una buena noticia 
para la industria.
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UN ALZA INESPERADA QUE 
DESAFÍA A LOS PRODUCTORES

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

221

400

234

305
411

Precio del cobre c/lb

El fuerte incremento del precio 
del cobre es una buena noticia
para la industria.

La naturaleza cíclica del precio 
conlleva desafíos en gestión de 
costos e inversiones.
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UN ALZA INESPERADA 
QUE DESAFÍA A 
LOS PRODUCTORES

Notas: precio del año 2021 corresponde al promedio al 30 de junio (Cochilco). 
Inversiones de las principales compañías mineras con foco en cobre (Antofagasta, 
KGHM, Freeport McMoRan, Southern Copper, Lundin, First Quantum). 
Fuente de inversiones: cifras estimadas en base a Bloomberg y Codelco.

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

6

19

8

12

Inversiones, US$

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2000      2003     2006      2009       2012    2015     2018      2021

El fuerte incremento del precio del cobre 
es una buena noticia para la industria.

La naturaleza cíclica del precio conlleva 
desafíos en gestión de costos e inversiones.

La inversión de la industria ha seguido 
al precio con rezago…
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El fuerte incremento del precio
del cobre es una buena noticia 
para la industria.
La naturaleza cíclica del precio 
conlleva desafíos en gestión de 
costos e inversiones.

La inversión de la industria ha 
seguido al precio con rezago…

… y la rentabilidad sobre el capital 
empleado se ha deteriorado.

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0

10

20

30

40

50

60

70

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450
62

36

Notas: precio del año 2021 corresponde al promedio al 30 de junio. Inversiones y ROCE de las 
principales compañías mineras con foco en cobre (Antofagasta, KGHM, Freeport McMoRan, 
Southern Copper, Lundin, First Quantum). Fuente de inversiones y ROCE: cifras estimadas en 
base a Bloomberg y Codelco.
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Retorno sobre el Capital Empleado, ROCE (%)UN ALZA INESPERADA 
QUE DESAFÍA A 
LOS PRODUCTORES
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UN ALZA INESPERADA 
QUE DESAFÍA A 
LOS PRODUCTORES

El fuerte incremento del precio del cobre
es una buena noticia para la industria.

La naturaleza cíclica del precio conlleva desafíos 
en gestión de costos e inversiones.

La inversión de la industria ha seguido 
al precio con rezago…

… y la rentabilidad sobre el capital empleado 
se ha deteriorado.

Notas: precio del año 2021 corresponde al promedio al 19 de marzo. Inversiones y ROCE de las 
principales compañías mineras con foco en cobre (Antofagasta, KGHM, Freeport McMoRan, 
Southern Copper, Lundin, First Quantum). Fuente de inversiones y ROCE: cifras estimadas en 
base a Bloomberg y Codelco.

Necesidad redoblar la disciplina, 
con perspectiva de largo plazo: las 
mejores inversiones con la mejor ejecución.
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EL FUTURO DE CODELCO DEPENDE, 
FUERTEMENTE DE LA EJECUCIÓN DE LOS 

PROYECTOS ESTRUCTURALES
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De la centenaria explotación del 
rajo a una moderna operación 
subterránea de gran magnitud, 
extendiendo al menos en 
40 años la vida de la división.

Reemplaza el actual sistema 
de chancado primario y 
transporte de mineral para 
mantener el nivel de 
procesamiento de mineral.

Avance: 93%

Inversión: 
~ US$ 1,5 billones

Chuquicamata 
subterránea (2019)

Nuevo sistema 
traspaso Andina

Proyectos 
estructurales

Inversión inicial: 
~ US$ 5,5 billones

(2021)
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Proyectos 
estructurales en 
construcción

Extiende la vida útil 
de División Salvador.
Aprobado por el 
Directorio en enero 
de 2021

Diamante (2022), 
Andesita (2023), 
Andes Norte (2024)

Avance total: 65%

Rajo Inca (2022)Cartera 
El Teniente

Inversión: 
~ US$ 1,4 billones

Inversión: 
~ US$ 3,2 billones

Profundiza la 
explotación de 
El Teniente, dándole 
continuidad por 
más de 50 años.
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Proyectos 
estructurales 
en estudio

Desarrollo 
Futuro Andina

Incrementa la capacidad 
de tratamiento de Andina 

a 150.000 tpd.

Factibilidad en desarrollo

Inversión: 
~ US$ 2,7 billones

Da continuidad a la mina 
rajo gracias a la explotación 
de sulfuros.

Prefactibilidad en curso

Inversión: 
~ US$ 4,0 billones

RT Sulfuros 
Fase II
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LA MATERIALIZACIÓN DE 
LOS PROYECTOS DE CODELCO 
REQUIERE DE GRANDES 
INVERSIONES

Millones de US$, moneda 2021
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1971-2020: US$ 69B 2021-2035: US$ 47B

INVERSIONES 
2021-2035

del total invertido
desde los orígenes 

de Codelco

>2/3

se invertirá 
entre 2021 y 2026

50%

32%

29%11%

28%
Proyectos
estructurales

Desarrollo de
minas

Relaves y
botaderos

Otros
proyectos
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División Chuquicamata
explotación a cielo abierto y subterránea, 

en operaciones a escala industrial desde 

1915 con minería para 50 años más

División Radomiro Tomic
explotación a cielo abierto, entró en 

operaciones en 1997

División Gabriela Mistral
Explotación a cielo abierto, entró en 

operaciones en 2008

División Ministro Hales
explotación a cielo abierto, entró en 

operaciones en 2013
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SOMOS 
CODELCO
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